Quaeritur: 1. De numero susceptorum.

2. Quales adhibendi sint susceptores.

IX. 315.

3. An admittendi susceptores diversae religionis.

rum, tamen baptismus, ut reliqua V. et N. T. sacramenta, est nota conjunctionis in fide et confessione. 2. Propter mandata divina de fugiendo infidelium consortio in spiritualibus, Matth. 7, v. 6: *Ne detis quod sanctum*. 2. Cor. 6, v. 14: *Ne ducatis jugum*. 2. Joh. v. 10: *Si quis venit etc.* 2. Thess. 3, v. 6: *Subducatis vos a fratre, qui inordinate se gerit*. Tit. 3, v. 10: *Haereticum devita*. 3. Propter abusum nominis divini in invocatione, quam haeretici faciunt, Psalm. 50. 4. Propter infantes, ne fraudentur precibus piorum patrinorum, Psalm. 109, v. 7. 5. Blasphemi et insanabiles, ut hostes Dei et veritatis non possunt infantes, quos ex sacro fonte susceperunt, de fide vera instituere. 6. Propter scandalum eorum, qui in fide non satis sunt confirmati, propter deformationem baptismi et suspicionem hypocriseos aut collusionis cum impiis in religionis exercitio, aut avaritiae, aut aliorum criminum, 1. Thessal. 5, v. 22. ab omni specie mali. 7. Ne participemus de poenis testis bapt. haeretici, Apoc. 18, v. 4. 8. Nulla necessitas cogit adhiberi fidejussores tales, cum praesto sint alii sinceræ religioni addicti. 9. Christus jussit impenitentes ligare. At qui separato abusu sacramentorum est magna pars clavis ligantis. 10. Pontificii nos pro haereticis in bulla Coenae damnant et mortuis locum sepulturae in coemeteriis denegant. Cur ergo illos ad compaternitatem admitteremus? Addimus 11. Exempla ecclesiarum Saxonicarum, Brunsvicensium, Mansfeldensium, Megapolensium, Magdeburgensium, Rostochiensium, Argentoratensium, Ratisbonensium etc. Empsych. in conf. Braun. p. 291.** 4. *Quid faciendum ministro, si a magistratu cogatur aut haereticum admittere aut officio se abdicare?* Respondemus: admittat, sed cum solenni protestatione, quia satius est in tali casu, qui non concernit ipsam baptismi substantiam ac fidei articulos, injuriam magistratus ferre, quam non necessaria ministerii desertione lupo aditum ad ovile Christi patefacere. Protestatio tollit scandalum et ministri conscientiae satisfacit.

5. *Si quis a diversae religionis homine ad officium susceptoris vocetur, num comparere debet.* Respondemus: de hoc casu integrum tractatum scripsit Melch. Episc. impressum Coburgi anno 1593. ubi multis argumentis probat, orthodoxum non posse salva et illaesa conscientia in baptismo Pontificiorum susceptoris munere fungi. Quidam vero contrarium statuunt, nimirum comparere aliquem posse, sed cum solenni protestatione: 1. quia in ecclesiis haereticis verus administratur baptismus, modo observetur Dominica institutio; 2. quia post obitum parentum infans in nostram potestatem redactus in vera religione institui potest; 3. quia nimia morositate offenduntur infirmi in fide, qui nostra facilitate et conversatione lucriferi possent. Respicendae sunt circumstantiae et pia adhibenda est prudentia, ne vel cum adversariis colludere, vel infirmorum fidem subvertere in hoc casu videamur. Const. eccles. elect. art. 10. gener. hac de re sic statuit:

Keinem unserer Religions-Verwandten ist zu ratzen, daß er bei einer Papiſtiſchen Taufe stehen und hiermit ihren Papiſtiſchen Gräuel, so sie bei der heiligen Taufe treiben, bestätigen soll. 6. *Num ex fidejussionis ritu in baptismo talis quaedam cognatio oboritur, qua matrimonium inter compatres eorumque liberos prohibeatur.* Respondemus: affirmat Bellarminus lib. 1. de matrim. c. 30. ex Canonistis. Sed si spiritualis cognatio, quae a Christo ipso descendit ac in fidei et caritatis communione consistit, non impedit matrimonium, quanto minus compatrum illa cognatio, quae ab hominum instituto dependet, illud impedit?

269. Hi ritus omnes baptismi administrationem praecedunt, ut dignitas et efficacia ejusdem auditoribus et spectatoribus commendetur iidemque ad serias preces, devotionem ac reverentiam erga hanc sacram actionem excitentur. Sequitur baptismi administrationem induitio *vestis candidae*. Bucanus loc. 47. p. 645. hunc ritum vocat *inutilem et superstitiosum*, sed non est temere improbandus, quia testatur 1. infantem a peccatis ablutum ac justitia Christi, veste illa salutis, indutum esse, Gal. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis*. Ambrosius lib. de iis qui initiantur mysteriis c. 7. tom. 4. oper. p. 425: *Acceptisti vestimenta candida, ut essent indicium, quod exueris involucrium peccatorum et indueris innocentiae casta velamina etc.* Fortunatus de hac veste ita canit:

*Candidus egreditur nitidis excoctus undis
Atque vetus vitium purgat in amne novo.
Fulgentes animas vestis quoque candida signat;
Et grege de niveo gaudia pastor habet.*

Paulinus:

*Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos
Infantes niveos corpore, corde, habitu,*

2. Infantem verae libertatis in Christo participem factum atque ex potestate Satanae manumissum esse. Tertullianus lib. de res. carnis, ubi ordine manumissionis insignia recenset, albam quoque annumeravit vestem. *Si famulum, inquit, libertate mutaveris, et vestis albae nitore et annuli aurei honore et patroni nomine ac tribu mensaque honoratur.* 3. Admonet infantem, ut exuto veteri homine induat novum et in vera pietate Deo in posterum serviat. Rom. 13, v. 13: *Honeste ambulemus, non in comessationibus, non in cubilibus et impudiciis etc.; v. 14: sed induite Dominum Jesum Christum.* Eph. 4, v. 24: *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis.* Jud. epist. v. 23: *Odio habentes maculatam carnis tunicam.* Apoc. 7, v. 13: *Qui sunt amicti illis stolis albis? v. 14: laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine agni.* Dionysia Africana: *Ne perdamus indumentum salutis nostras, ne veniens invitator vestem non inveniat nuptialem.* Rabanus lib. 1. de institut. clericor.: *Induuntur baptizati albis vestibus ad*

6. An ex fidejus- IX. 316. sionis ritu orla- tur cognatio spiri- tualis.

Vestis candida in baptismo.

4. Quid faciendum ministro, si magistratus cogatur aut haereticum admittere aut officio se abdicare? Respondemus: admittat, sed cum solenni protestatione, quia satius est in tali casu, qui non concernit ipsam baptismi substantiam ac fidei articulos, injuriam magistratus ferre, quam non necessaria ministerii desertione lupo aditum ad ovile Christi patefacere. Protestatio tollit scandalum et ministri conscientiae satisfacit.

5. An quis comparere debet a diversae religionis homine ad officium susceptoris vocatus.

significandam innocentiam et puritatem Christianam. Vestem illam candidam baptizati neophyti gestare solebant a sabatho sancto usque ad Dominicam festo paschali proximam, quae ob id dicebatur *Dominica in albis*. Tandem tota baptismi actio concluditur precatione, benedictione ac pio voto ministri pro fidei corroboratione in puero ejusdemque conservatione in gratia Dei ad vitam aeternam, id quod fit mandato Dei, Numer. 6, v. 22. et exemplo Christi Marc. 10, v. 16. Precationis seu pii voti a ministro usurpati formula exstat apud Ambrosium lib. 2. de sacrament. cap. 7. circa finem: *Venisti ad sacerdotem, quid tibi dixit? Deus, inquit, Pater omnipotens, qui te regeneravit*

IX. 317. *ex aqua et Spiritu sancto concessitque tibi peccata tua, ipse te ducat in vitam aeternam.*

270. Atque haec dicta sint de sanctissimo initiationis sacramento, baptismo scilicet, quorum omnium verus ac pius usus consistit in his membris: 1. Ut gratias Deo agamus pro institutione hujus sacramenti, per quod in foedus gratiae recipimur, a peccatis mundamur, regeneramur, renovamur ac Spiritu sancto donati filii Dei et heredes vitae aeternae scribimur. Plato memoratur gratias Deo quotidie egisse, quod Graecus, non barbarus natus sit; nos longe justiores ac graviore causas habemus supplices quotidie et Deo agendi gratias, quod ex parentibus Christianis nati per baptismum ad vitam aeternam simus renati. Magnum Dei beneficium est, quod nos salvos et incolumes in hunc mundum nasci voluerit, sed longe majus beneficium est ac proinde aeternis praeconiis dignum, quod ex aqua et Spiritu renati et in ecclesiae consortium recepti spem vitae aeternae minime dubiam habemus. 2. Ut hoc fidei signaculo in omnibus periculis, tentationibus et adversis contra Satanam ejusque organa nos armemus, exemplo Davidis contra Goliathem pugnantis, 1. Sam. 17, v. 26. Ignita Satanae tela scuto fidei excepta in aqua baptismi extingui possunt, Ephes. 6, v. 16. Refertur de nobili quadam matrona, quod gravissimis Satanae tentationibus oppugnata baptismi administrationem intuita non mediocre consolationem ex eo perceperit, quod eodem modo se in infantili aetate baptizatum inque foedus gratiae receptam edocta fuerat. **Uti Lutherus notavit, qui tom. 1. Lat. Jen. conc. 1. de sacram. baptismi p. 321. a: Es ist kein anderer größerer und lieblicherer Trost in dieser Welt als die Taufe, denn durch die Taufe erlangen wir Gnade und Barmherzigkeit. et tom. 2. Lat. Jenens. de captiv. Babyl. p. 271: Man liest von einer heiligen Jungfrauen, welche, so oft sie angefochten worden, nur mit ihrer Taufe sich gehöhret und kürzlich gesagt habe: Ich bin ein Christ, denn der Feind die Kraft der Taufe und des Glaubens, so an der Wahrheit der göttlichen Verheißung gehaftet, bald verstanden habe und von ihr gewichen sei.** Fridericus Barbarossa imperator in flumine, cum inde emersus esset, ante ultimum vitae halitum commonefecit se fluminis baptismi sui. Et

Albertus Saxo princeps summam consolationem adversus diaboli ludibria esse dixit baptismi sui recordationem, D. Selnecc. parte 4. exam. theolog. pag. 129. *In omni lapsu, in omni tentatione, in ipso mortis articulo nulla est alia consolatio recordatione baptismi efficacior. Et qui ad multam senectam pervenerit, etiam sanctissimus, doctissimus et maximus quisque, cum moriendum est, cogitur retrocedere usque ad horam baptismi et rursus talis recens natus infans fieri et oblivisci praeteritorum omnium, aut non potest intrare in regnum Dei, scribit Neander in theol. christ. cap. de baptis. pag. 475. 3. Ut memores obligationis nostrae in baptismo factae sub vexillis Christi contra Satanam, mundum et carnem nostram strenue pugnemus ac consepulti Christo per baptismum in mortem in novitate vitae Deo in posterum serviamus.* Rom. 6, v. 3: *An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christum Jesum, in mortem ejus baptizati sumus? v. 4: Consepulti ergo sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus ex mortuis resurrexit per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus.* Baptizati sumus in nomen Patris, Filii et Spiritus sancti; ergo in Patrem, Filium et Spiritum sanctum, unum verum Deum, non in creaturas credere debemus; impium est credere in eum, in quem non es baptizatus. Baptizati sumus in nomen Patris, Filii et Spiritus sancti; ergo Patrem, Filium et Spiritum sanctum, non autem creaturas invocare debemus. Basil. epist. 78: *δεῖ ἡμᾶς βαπτίζεσθαι, ὡς παρελάβομεν πιστεύειν δὲ, ὡς βαπτίζομεθα δοξάζειν δὲ, ὡς πεπιστεύκαμεν πατέρα καὶ υἱὸν καὶ ἅγιον πνεῦμα.* Baptizati sumus in nomen Patris, Filii et Spiritus sancti; ergo Patrem, Filium et Spiritum sanctum, unum verum Deum, colere, ab ipso omnia ad hanc et futuram vitam ne-

IX. 318.

cessaria sperare inque sancto timore illi servire debemus. Nazianzenus orat. 40. in s. baptism. p. 641: *Nihil aliud esse vim et facultatem baptismi aestimare debemus quam secundae vitae ac purioris vivendi rationis pactum cum Deo initum (συνθήκας πρὸς θεὸν δευτέρου βίου καὶ πολιτείας καθαρωτέρας) ac proinde vel maximo in metu omnes esse atque omni custodia animas nostras servare debemus, ne hoc pactum violasse comperiamur. Nam cum ad mutua hominum pacta firmanda Deus medius adhiberi soleat, quantum quaeso periculum est, ne foedera cum Deo ipso contracta perfregisse reperiamur ac praeter alia peccata ipsius quoque mendacii apud veritatis tribunal rei peragamur.* Ambrosius lib. 1. de sacr. c. 6. tom. 4. p. 429: *Abrenuntias diabolo et operibus suis, abrenuntias seculo et voluptatibus ejus etc. memor esto sermonis tui, et nunquam tibi excidat tuae series cautionis. Si chirographum homini dederis, teneris obnoxius, ut pecuniam ejus accipias, teneris adstrictus, et reluctantem te foenerator adstringit, si recusas, vadis ad judicem atque illic tua cautione convinceris. Ubi promiseris, considera, vel quibus promiseris. Chirogra-*

Benedictio.

Unus doctrinae de baptismo.

phum tuum tenetur non in terra, sed in coelo. Refertur de pio quodam susceptore sive propatre, quod filium suum in apostasias nefariae crimen prolapsu transmissione vestis candidae obligationis in baptismo praestitae commonitum in viam revocaverit. Mirito quidam, Carthaginensis ecclesiae minister, cum esset cruciandus, exprobravit apostasiam suo carnifici, quem olim ipse de baptismate susceperat, ostentando crebro ea, quibus illum texerat, linteamina. Victor Vitensis lib. 3. de Vand. persecut.

Definitio baptismi. 271. Ex his, quae dicta sunt, talis constitui potest baptismi definitio: Baptismus est prius N. T. sacramentum divinitus institutum, quo hominibus in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti aqua baptizatis Deus beneficia Filii sui, mediatoris nostri Jesu Christi, obedientia et satisfactione parta tum offert, tum fidei interventu donat, applicat et obsignat, ut ex filiis irae filii Dei facti ad vitam aeternam regenerentur et renoventur; vel brevius: Baptismus est prius N. T. sacramentum, nempe hominis in aquam immersio vel adpersio in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, ut regeneretur ac renovetur

per Spiritum sanctum. Ex Matth. 28, v. 19. Ephes. 5, v. 26. Tit. 3, v. 5. etc. plena baptiami definitio constitui potest hoc modo: Baptismus est lavacrum aquae in verbo institutum a Deo in N. T. per ministerium Johannis et a Filio Dei incarnato solenni promulgatione mandatum apostolis et reliquis ad finem usque mundi ecclesiae ministris, in quo tota sacrosancta trinitas adpersionem sanguinis Christi, quae fit per adpersionem aquae in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti effusae, hominem sic baptizatum ab omni peccato emundat, non ex opere operato, sed interveniente Spiritus sancti efficacia et fide propria, ac cum eodem foedus aeternum sancit, in quo ut hominem baptizatum Christo et ecclesiae insitum in filium adoptat, per aquam et Spiritum regenerat ac heredem vitae aeternae scribit, ita homo baptizatus vicissim ad agnitionem, fidem, obedientiam et cultum veri illius Dei obstringitur et obligatur. Benignissimus Deus, qui per baptismum in foedus gratiae nos recepit, in eodem usque ad finem vitae nos sanctos et immobiles conservet, per Christum dominum nostrum in Spiritu sancto, Amen.

Εὐχῆ.

FINIS QUARTI TOMI.

CONSPECTUS QUARTI TOMI.

LOCUS XVII. DE BONIS OPERIBUS p. 1 — 136.

PROOEMIUM p. 1.

- De etymologia et synonymia bonorum operum p. 1.
- De divisionibus bonorum operum p. 3.
- De causa efficiente bonorum operum p. 7.
- De forma bonorum operum eorumque fine p. 7.
- De necessitate bonorum operum p. 11.
- De perfectione bonorum operum p. 34.
- De justificatione secunda per bona opera p. 48.
- De meritis bonorum operum p. 53.
- De amissione fidei per peccata p. 114.